<sup>7</sup> Dt 29, 26: et seruiert diis alienis et adorauerunt eos, quos nesciebant. Jdt 8, 18 und Jer 22, 9: adorauerunt (adorauerint) deos alienos. Jer 25, 6: adoratisque eos (deos alienos). Ps 80, 10: neque adorabis deum alienum.

<sup>8</sup> Lc 10, 15: usque ad infernum demergeris.

<sup>9</sup> Deus magnus kommt oft vor, so Dt 7, 21; Ps 76, 14 und 94, 3 usw. Man erinnert sich hier, daß auch die Götter so genannt wurden: Act 19, 28: magna Diana Ephesiorum.

<sup>10</sup> supplicia siehe Hebr 10, 29, 2 Mach 6, 19, 26, 28 und Job 33, 25.

<sup>11</sup> Inhaltlich geht der Satz zurück auf Mt 10, 28: Et nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; potius timete eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam, dazu Lc 12, 4: ne terreamini ab his, qui occidunt corpus et post haec non habent amplius quid faciant. Zu in potestate siehe Marc 1, 26 und 11, 28.

<sup>12</sup> 4 Reg 19, 25 und Is 37, 25: plasmavi illud. Job 10, 8: plasmaverunt me totum.

(IV.) <sup>1</sup> paciens kommt vor in Hab 1, 2, Os 5, 11 und 1 Petr 2, 19.

<sup>2</sup> Act 14, 12: et vocabant Barnabam Iouem, Paulum uero Mercurium, quoniam ipse erat dux uerbi.

<sup>3</sup> sartago begegnet uns acht mal in der Schrift, zuletzt 2 Mach 7, 5: spirantem torreri in sartagine.

<sup>4</sup> Hebr 13, 16: Dominus mihi adiutor, non timebo, quid faciat mihi homo.

iudex dixit: Quare non sacrificatis diis? Sancti responderunt: Notum sit tibi, diis tuos<sup>q</sup> non adoramus et imagines<sup>5</sup> tuos<sup>r</sup> non colemus<sup>s</sup>, quia fantasma<sup>t</sup> diabolica<sup>6</sup> sunt.

Tunc iussit eos adprehendere<sup>u</sup> et in<sup>v</sup> ferreas rotas<sup>7</sup> calentes ponere<sup>w</sup> et dixit: Sacrificate<sup>x</sup> et adorate dies<sup>y</sup> meos. Sancti responderunt: Inimice pessime, quali<sup>z</sup> sunt dii tui? Decius dixit: Mercurios<sup>aa</sup> et Iouis. Sancta Regula respondit: Belzebu<sup>bb</sup> est deus tuus<sup>8</sup>.

(V.) Iudex dixit: Ego te habeo mitti in picem calentissimam<sup>1</sup>. Et misit eam et iussit afferre<sup>a</sup> plumbum<sup>2</sup> calentissimum et dabat ei bibere et dixit: Haec et peiora poena<sup>b</sup> habeo te<sup>c</sup> facere, si non adoraueris diis<sup>d</sup> meos. Sancta Regula respondit: Tormenta tua dulciora sunt mihi super mel et fauum<sup>3</sup>. Tyrannus<sup>e</sup> dixit: Per clementiam imperatoris ego uos facio poni in<sup>f</sup> carcerem<sup>g</sup>, ubi erunt exteriores tenebre<sup>4</sup>. Sancti responderunt: In tenebras exteriores<sup>h</sup> ibi<sup>i</sup> est domus<sup>k</sup> et habita<sup>l</sup> tua in perpetuo<sup>m</sup><sup>5</sup>.